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Na 34. sjednici, odrZanoj 7.12.2017., Dom naroda parlamentame skupstine BiH
usvojio je u prvom i drugom ditanju Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o
akcizama u Bosni i Hercegovini, predlagad: vije6e ministara BiH, zakon broj: 01,02-02-l-
2808117, od 5.12.2017.

u skladu sa Zakljudkom Doma naroda, broj: 02-50-6-r6-34,1fl7, od 7.12.2017.,koji
smo vam ranije dostavili, predlazemo razmatranje prijedloga zakona po hitnom
zakonodavnom postupku, u skladu s dlanom 133. Poslovnika Predstavnidkog doma
Parlamentame skupstine BiH.

U prilogu vam dostavljamo navedeni prijedlog zakonaradi razmatranja i usvajanja.

S po5tovanjem,

PREDSJEDAVAJUCEG
NARODA

G4btz'

ona o akcizama u Bosni i Hercegovini,
zakon broj : 0 1,02-02- t -2808/1 7, od 5.12.20t7 .

- NesluZbeni predi5deni tekst Zakona o akcizama u Bosni i Hercegovini, broj: 01,02-02-
l-2808117, od 7 .12.2017 .

- Mi5ljenje Agencije za za!,titu lidnih podataka u BiH, broj: 01,02-02-l-2g0gll7, od
7.12.20t7.

Dostaviti:
- naslovu
- a/a
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PREDMET: Dostava Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama
Zakona o troiarinama u Bosni i Herceeovini

Vijede ministara Bosne i Hercegovine, na 722. sjednici odrZanoj 24.11.2017.
godine, utwdilo je Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o tr5arinama u
Bosni i Hercegovini, te zakljudilo da se isti uputi Parlamentarnoj skup5tini Bosne i
Hercegovine uz prijedlog da se razmatra po skradenom zakonodavnom postupku.

U opredjeljenjv za razmatranje i usvajanje navedeno g zakona po skradenom
postupku, Vijeie ministara je imalo u vidu dinjenicu da Prijedlog zakona o izmjenama i
dopunama Zakona o tro5arinama u Bosni i Hercegovini predstavlja jednu od obveza iz
pisma namjere upuienog Mealunarodnom monetamom fondu - MMF-u. Ujedno
napominjemo da je potrebno navedeni prijedlog zakona razmatrati istodobno sa
Prijedlogom zakona o izmjeni Zakona o sustavu neizravnog oporezivanja u Bosni i
Hercegovini i Prijedlogom zakona o izmjenama i dopuni Zakona o uplatama na
Jedinstveni radun i raspodjeli prihoda.

U svezi s navedenim, u privitku dostavljamo Prijedlog zakona o izrnjenama i
dopunama Zakona o tro5arinama u Bosni i Hercegoviqi" _na bosanskom, hwatskom i
srpskom jeziku, pribavljena mi5ljenja nadleZnih institucija, uporedni pregled odredbi
zakona, kao i elektronidku verziju Prijedloga zakona.' 

:

S po5tovanjem,

Ured predsjedatelja Vijeta ministara BiH
- informativno -

q.fo

Co.

Trg Bosne i Hercegovine 1, Sarajevo. Bosna i Hercegovina;
Tel; 282.630 Fax: 282-633;

e-mail: ; www.vijeceministara.gov.ba



Prijedlog

Na osnolu dlana IV 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine, Parlamentama skupStina Bosne i Hercegovine, na

_. sjednici Predstavnidkog doma, odrZanoj
odr2;anoj godine, usvojilaje

godine, i na _. sjednici Doma naroda,

ZAKON
O IZMJENAMA I DOPUNAMAZAKONA O AKCIZAMAUBOSM I HERCEGOVINI

Clan l.

U Zakonu o akcizama u Bosni i Hercegovini ("SluZbeni glasnik BiH", br. 49109,49/14 i 60114) u dlanu 2.
stav (2) se mijenja i glasi:

"(2) Naplaieni prihodi od cestarine u iznosu 0,25 KM za izgra&rjl autocesta i izgradnju i rekonstrukciju
drugih cesta vode se na posebnom podradunu otvorenom kod Centralne banke Bosne i Hercegovine, a
raspodjela tih prihoda 6e bili w5ena u skladu sa Zakonorn o uplatama na Jedinstveni radun i raspodjeli
prihoda.

(telr-z.

U dlanu 4. u stavu (2) u tadki f) interpunkcijski znak ,Jadka" se zamjenjuje interpunkcijskim znakom ,Jadka-
zuel'i dodaje se nova tadka g), koja glasi:
"g) biogoriva i biotednosti.". 

ilan l.

U dlanu 5. u stavu (l) iza tadke d) interpunkcijski znak,,tadka" zamjenjuje se interpunkcijskim znakom
,,la(ka-zarez" i dodaje se nova tadka e), koja glasi:
"e) tedni naftni plin zapogon motornih vozila.".

cl.:rn4.

U dlanu 12. u stavu (1) iza tadke d) veznik "i" zamjenjuje se interpunkcijskim znakom ,,zarez", a iza tadke
e) dodaju se rijedi "i g)".

Clan 5.

U dlanu 17. u stavu (1) u tadki e) broj ,,0,30" zamjenjuje se brojem,,0,45", a iza ta5ke e) interpunkcijski
znak,,tadka" zamjenjuje se interpunkcijskim znakom ,,tadka-zarcz" i dodaju se nove tad. f) i g), koje
glase:
,,f) tedni naftni plin za pogon motornih vozila 0,00 KM;
g) biogoriva i biotednosti 0,30 KM".

i lan 6.

U dlanu 32. u stavu (2) broj ,,0,30" se zamjenjuje brojem ,,0,45".
U stavu (4) broj ,,0,30" se zamjenjuje brojem ,,0,45".

Clan7.



etan lS. mijenja se i glasi:

,,Clan 35.
(Osnovica i iznos)

( 1) Cestarina kao vrsta indireltnog poreza plaia se na biogoriva i biotednosti iz Elana 4. stav (l) tadka g)
ovog zakona i na naftne derivate iz (lana 5. stav (1) tad. a), b) i e) ovog zakona.

(2) Cestarina iz stava (l) ovog dlana pla6a se u iznosu:
a) 0,15 KM po litru proizvod4 odnosno kilogramu tednog naftnog plina za ceste i
b) 0,25 KM po litru proizvoda, odnosno kilogramu tednog naftnog plina za izgradnju autocesla i za
izgradnju i rekonstrukciju drugih cest4 od dega se 0,20 KM odnosi na izgradnju autocesta, a 0,05 za
izgradnju i rekonstrukciju drugih cesta."

itan g.

U dlanu 41. u stavu (l) tadka j) se mijenja i glasi:
,j) ne plati u propisanom roku akcizu ili cestarinu;"
U tadh m) izabroja "45." dodaju se rijedi "i 45a|'

itan s.

Poslije dlana 45. dodaje se novi dlan 45a., koji glasi:

"Clan45a.
(Popis zaliha i rokovi)

(l)Poreski obveznici i druga lica koja se bave prometom biogoriva i biotednosti i naforih derivata duZni su
da popi5u zalihe akcizrih proizvoda dijim se prometom bave na dan podetka primjene ovog zakona i
popisne liste dostave Upravi u roku sedam dana.

(2)Poreski obvearici i druga lica koja se bave prometom biogoriva i biotednosti i naftnih derivata duZni
su da na zateEene zalihe utwdene popisnim listama iz stava (l) ovog dlana izvrSe obradun akcize i
cestarine prema odredbama ovog zakona, te da u roku deset dana od dana izrn5enog popisa iz stava (1)
ovog dlana uplate na propisane radune razliku izmedu obradunate i vei upladene akcize ilili razliku
izmedu obradunate i ve6 upladene cestarine."

elan 10.

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u ,,SluZbenom glasniku BiH", a primjenjivat
ie se od prvog radnog dana mjeseca koji slijedi nakon njegovog stupanja na snagu,

godine
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o B R A Z L O z E N j E

I - USTAVNI OSNOV

Ustavni osnov za donolenje ovog zakona sadrZan je u dlanu IV 4. a) Ustava Bosne i Hercegovine, prema
kojem je Parlamentama skupStina Bosne i Hercegovine nadleina za dono5enje zakona koji su potrebni za
provodenje odluka Predsjedni5tva Bosne i Hercegovine ili za w5enje funkcija parlamenta Bosne i
Hercegovine po ovom ustavu.

II -F.AZLOZjI ZA DONOSENJE

Razlozi za dono5enje predloZenog zakona su, prije svega, u osiguravanju dodatnih sredstava za izgradnju
autocesta i izgradnju i rekonstrukciju cesta u Bosni i Hercegovini. Naime, jedna od esencijalnih komponenti
koje predstavljaju preduvjet razvoja priwede odredene zemlje jeste infrastruktura, dostupnost trli(la i brzina
ketanja robe i ljudi. Bosna i Hercegovina ima relatimo nizak nivo priwednog ramoja, pa je jedan od
kljudnih ciljeva razvoj autocesta i cesta kako bi zemlja uspjeSno stvarala priwedni oporavak i razvoj.
Nesumnjivo je da izgradnja autocesta i cesta direktno utjede na priwedni razvoj gradova koji se nalaze uz
iste, te da ovakva izgadnja djeluje kao ,,mamac" za privladenje novih investicija, dime se osigurava novi
priliv sredstava u kase svih nivoa vlasti, a 5to opet direktno utjede na nivo standarda gradana. Uve6anje
prihoda po ovom osnovll i njegovo usmjeravanje na razvoj infrastruklure u vidu izgradnje autocesta i cesta
pribliZava Bosnu i Hercegovinu z.emljama u okruZenju po nivou razvijenosti, dime se doprinosi stvaranju
uvjeta za ukljudivanje u regionalno razvijene tranzitne drZave, Sto prvenstveno otvara moguinost
iskori5tavanja drugih resursa kojim Bosna i Hercegovina raspolaZe i razvilanja do sada nerazvijenih
privrednih grana kao Sto je razvoj tlurizma.
Stoga, ne bi bilo utemeljeno da se uveianje akcize t cestarine posmatra kao udar na stanor.ni5tvo, jer cilj
zbog kojeg se uvodi u potpunosti opravdava razloge uvodenja, a naprijed navedene prednosti koje izgradnja
ove wste infrastrukture nosi sa sobom ukazuju da je realno odekivati poboljSanje standarda stanovni5tva
koz nova zapo5ljavanja, sfvaranja novih prihoda, izgradnje dodatne infrastrukture u vidu izgradnje rrtiia,
Skola, bolnica, domova za stata i iznemogla lica i dr. i u kajnjem odekivani rast standarda stanovni5tva ie
moZda potaknuti i natalitet, Sto je izuzetno vaino za Bosnu i Hercegovinu sa demografske tadke gledi5ta.
Odigledno je da izgradnja cestovne infrastrukture predstavlja pitanje od krucijalnog madaja" odnosno
zamajac budud.eg priwednog razvoja Bosne i Hercegovine zbog njene povezanosti sa svim oblicima Zivota
i rada, a kao takva znalajna je i za priwedni i ekonomski razvoj na nivou cijele zemlje. lz iskustva i
pokazatelja zemalja u okruZenju (posebno Republike Hrvatske i Republike Srbije) vidljivo je da je nakon
izgradnje autocesta do51o do pojadanog ulaganja stranih investitora u te driave, Sto najbolje ukazuje na
direktnu povezanost cestovne infrastrukture i stranih investicija. Ovaj prioritetni cilj je prepomat i u
Reformskoj agendr za BiH, te istaknut i u usvojenom Akcionom planu za provodenje Reformske agende,
gdje je, izmedu ostalog, kao jedna od aktivnosti koje trebaju biti poduzete do kaja 2015. godine u okviru
seklora ,,Jarme finansije, oporezivanje i fiskalna odrZivost" predvidena i ahivnost poveianja akcize na naftu
i naftne derivate, a sredstva od tog poveianja 6e biti usmjerena prema jawim preduzedima za autoceste u
Republici Srpskoj i Federaciji Bosne i Hercegovine i koristit ie se u swhu izgradnje autocesta. S tim ciljem,
tj. primamo sa namjerom poveianja cestarine kao namjenskog prihoda za autoceste i ceste u cijeloj Bosni i
Hercegovini se i predlaZe ovaj zakon.
Nadalje, predloZenim zakonom uvodi se akciza na biogorivo i biotednosti, pa posljedid.no i cestarina, a
shodno potrebi za smanjenjem zloupotrebe prometa ovih i naftnih derivata na trZistu BiH. Naime, prema
podacima UIO, u 2013. godini uvezeno je 471.091,50 kg, u 2014. godini uvezeno je 2.142.299,13 kg, at
prvih 1l mjeseci 2015. godine uvezeno je ukupno 10.482.558,93 kg biodizela, iz &ga je vidljiv enorman
rast uvoza biodizela, koji se kajnjim potro5adima prodaje bez njegovog ozradavanja kao biodizela. Imajuii
u vidu da se na promet istog ne plaia ni akciza ni cestarina, te da se biodizel prodaje krajnjim potro5adima



umjesto dizel goriva ili mije5anjem sa dizel gorivom u svrhe pogona motornih vozila, dime se wSi obmana
potro5ada, jer se dovode u zabludu da kupuju dizel gorivo, to je i pored Zelje za stimuliranjem kori5tenja
navedene wste goriva, u sada5njim okolnostima neophodno preduzimanje radnji kojim bi se isto po visini
poreskog opterecenja izjednadilo sa drugim wstama goriva. Uvoclenjem akcize na ovu wsfu goriva ne samo
da se poveiavaju prihodi, vei se znatno pojadava nadzor nad njegovim prometom, Sto pokazuje i dinjenica
da je i sama najava moguinosti uvodenja akcize kod nas imala udecaja na kolidine uvoza u protekiom
periodu i dovela do oscilacija u pogledu uvezenih kolidina.
Pokazatelj da se oporezivanjem ove wste goriva spredava njegova zloupotreba ogleda se u dinjenici da su i
neke zemlje u okruZenju uvele oporezivanje ove wste goriva, nakon degaje doSlo do enormnog smanjenja
uvoza (npr. Srbija je uvela akcizu na biodizel 2013. godine i nakon toga uvoz je gotovo prestao).

III - PRINCIPI NA KOJIMA SE ZASNIVA ZAKON

PredloZeni zakon o izrnjenama i dopunama Zakona o akctzama u Bosni i Hercegovini zasniva se na
sljede6im principima:

1. jednostar.nosti ubiranja poreza (akciza se ne ubire direktno od pojedinca - kajnjeg korisnika, vei se
njena naplata w5i preko proizvodada ili uvoznika, Sto znatno umanjuje troikove ubiranja poreza za
poresku administraciju i poreskog obveznika),

2. izda5nosti (osigurava odgovarajuci nivo prihoda budZeta),
3. fiskalne odrZivosti i stabilnosti (zadrlava potrebnu stabilnost za punjenje budZeta),
4. srazmjernosti (ne odstupa u odnosu na minimalni nivo akcize odreden Direktivom EU),
5. neutralnosti (ne pravi se razlika poreskog optereienja uvezene robe i iste robe u domadoj proizvodnji),
6. regresivnosti (u pogledu poreskog optere6enja ne pravi razliku izmedu bogatih i siroma5nih),
7. odgovomosti u zaititi i ostvarivanju javnoprar,nih interesa (ustanovljenje nadzora nad kori5tenjem

biogoriva).

IV - OBRAZLOZENJE PREDLOZENIH RJESENJA

dhn l .
PredloZene izmjene dlana l. ovog zakona su usmjerene na osiguranje automatizma toka obrade finansijskih
podataka i zapolete projekte na poboljianju rada Uprave za indirektno oporezivanje u smislu joi veie
aZumosti i integracije svih komponenti Informacijskog sistema UIO, a radi boljeg servisa prema poslovnoj
zajednici Bosne i Hercegovine, Sto je prethodnim izmjenama i uvodenjem podraduna van Jedinstvenog
raduna naruSeno.
Shodno navedenom, predloZeno je da se prihod od cestarine irnplementira u podsisteme koji prate obradun
i prikupljanje prihoda na Jedinstveni radun (asycuda, alice, program za pra(enje ostalih prihoda i taksi), a
pravila uplate bi se propisala izmjenama Pravilnika o uplatama indirektnih poreza i ostalih prihoda i taksr,
kakvo rjeSenje je i sad u primjeni.
Samim tim oduvao bi se postojeii automatizam obrade frnansijskih podataka u Informacionom sistemu UIO
sa tendencijom da se u buduinosti jo5 viSe unaprijedi uvodenjem novog carinskog i poreskog softvera na
najnovijim tehnolo5kim platformama, Sto bi dovelo do poveianja nivoa obrade finansijskih podataka, a
samim tim i unapreclenja procesa raspodjele prema korisnicima budZeta Jedinstvenog raduna u BiH.
Da bi se osigurali transparentnost i namjensko troSenje sredstava, sredstva koja Uprava prikupi po osnoru
cestarine sa Jedinstvenog raduna Uprave prenosit ie se na poseban radun u okviru Cenhalne banke Bosne i
Hercegovine, odakle ie se odvojeno od drugih akciza prenositi entitetima, a njihovo kori5tenje je iskljudivo
namjenskog karahera - izgradnja autocesta i rzgradnja i rekonstrukcija ostalih cesta.

ilan 2.



Clanom 2. zakona mijenja se dlan 4. osnovnog telsta Zakona tako 5to se kao akcizni proizvodi uvode
biogoriva i biotednosti. Ovo rz razloga jer je uodeno enormno uve6anje kolidina prometa ove wste
proizvoda, pri demu se isti ne pojavljuje u evidencijama koje prate prodaju kajnjem korisniku, Sto ukazuje
na moguinost njegove zloupotrebe.

tlan 3.
Clanom 3. Zakona o iznjenama i dopunama Zakona o akcizama u BiH mijenja se dlan 5. osnovnog teksta
Zakona tako 5to se \Tstama naftnih derivata na koji se placaju dadZbine u skladu sa ovim zakonom dodaje
tedni naftni plin za pogon motornih voz|la. Za isti je predvictena stopa akcize ,,0",Sto znadi da neie biti
optereien akctzom, ali 6e se na isti plaiati cestarina u iznosu od 0,15 KIWkg i 0,25 KlWkg za izgradnjtt
autocesta i izgradnju i rekonstrukciju ostalih cesta. Na ovaj nadin se izjednadavaju korisnici plina kao
pogonskog goriva sa korisnicima drugih pogonskih goriva kada je u pitanju finansiranje izgradnje i
odrZavanja cesta i autocesta.

ilan 4.
ilanom 4. mijenja se dlan 12, osnovnog Zakona. Ovo iz razloga jer jebilo neophodno dopuniti osnovni dlan
u smislu konstituiranja poreskog obveznika i kada su u pitanju biogoriva i biotednosti.

dlan 5.
ilanom 5. mijenja se dlan 17. na nadin da se povedava akciza na loZ-ulje sa dosada5njeg iznosa od 0,30 KM
po litru na 0,45 KM po litru. Razlog poveianja akcize na loZ-ulje je spredavanje prisutnih zloupotreba
namjene loZ-ulja, odnosno koriStenje loZ-ulja protivno zakonom dozvoljenim namjenama (zagrijavanje) kao
pogonsko gorivo.
Ovim dlanom wSi se i dopuna na nadin da se postojeiem iznosu akcize na naftne derivate dodaju tadke ,,f)"
i ,,g)", koje glase:
,,0 tedni naftni plin za pogon motomih vozila na koji se ne pla(a akciza."
,,g) biogoriva i biotednosti na koje se plaia akcrza od 0,30 KM po litru."
Navedena goriva 6e biti obuhvaiena obnadunom cestarina jer se ona koriste za pogon motomih vozila u
cestovnom prometu, a 5to je definirano dlanom 35. Zakona o akcizama BiH.

Clan 6.
Clanom 6. mijenja se dlan 32. Zakona o akcizama u BiH radi poveianja iznosa akcize na loZ-ulje u skladu
sa iznjenom iz Elana 5. ovog zakora.

dlan 7.
Clanom 7. mijenja se dlan35. Zakona o akcizama u BiH tako Sto se cestarina koja je do sada bila namjenski
prihod za izgradnju autocesta poveiava sa 0,10 KM na 0,25 KM, a ukupno prikupljena sredstva po tom
osnow koristit ie se iskljudivo za izgradnju autocesta i izgradnju i rekonstrukciju cesta. Ovim dlanom se
uvodi i plaianje cestarine na biogoriva i biotednosti. Takoder, cestarina se uvodi i na tedni naftni plin za
pogon motornih vozila u iznosu 0,15 KM za ceste po kilogramu autoplina i 0,25 KM za autoceste po
kilogramu autoplina, dime se izjednadavaju pogonska goriva koja se koriste za automobile koji za svoje
ketanje koriste autoceste, brze ceste i ceste.

ehn 8.
Clanom 8. izvr5ena je izrnjena i dopuna odredenih taEaka iz dlana 41. osnovnog T.akona radi propisivanja
prekdajne odgovornosti za postupanje suprotno pozitir,nim propisima kada je u pitanju cestarina, odnosno
ne iz,n5i popis zaliha i uplata razlike akcize i cestarine na nadin propisan ovim zakonom.

ilan 9.



Clanom 9. dodaje se novi dlan 45a., koji sadrZi prijelazne odredbe koje se odnose na obavezno sadinjavanje
popisnih lista za sve akcizne proizvode kojima se ovim zakonom mijenja stopa ili se uvodi akciza ili
cestarina.

dlan 10.
Clan 10. sadrZi zawsnu odredbu o stupanju na snagu ovog zakona, te je propisano da ovaj zakon stupa na
snagu osmog dana od dana objavljivanja u "SluZbenom glasniku BiH", a primjenjivat ie se od prvog radnog
dana mjeseca koji slijedi nakon stupanja na snagu. Odgadanje primjene je u vezi s pripremom i podetkom
primjene pravilnika, bez dije primjene nije moguie posti6i primjenu zakonskih odredbi.

V. FINANSIJSKA SREDSTVA
Usvajanje predloZenih izmjena ne zahtijeva izdvajanje bilo kakvih novih sredstava za provodenje ovog
zakona.

NAPOMENA:

Transparentnost primjene ovog zakona (obradun, uplata na JR, raspodjela sa JR, kao i namjensko troSenje)
moZe se pratiti i utvrditi koz analizu primjene dlanova sljedeiih zakona na osnovu kojih se sadinjavaju
izvje5taji i informacije prerna UOAIIO, Vijeiu ministara BiH, vladama i parlamentu:

- Takon o akcizama u BiH, dlanovi 28. i 29.
- Zakon o sistemu indirektnog oporezivanja, dlanovi 8,14,20.i22.
- Takon o uplatama na jedinstveni radun i raspodjeli prihoda, dlanovi od 21. do29.,kaoi
- Zakon o izw5avanju budZeta svih nivoa vlasti putem kojih se w5i realizacija utro5aka ovih

sredstava.

Uprava za indirektno/neizravno oporezivanje mjesedno ie na svojoj zvanidnoj intemet stranici izvje5tavati
o prihodima koje je prikupila u toku prethodnog perioda, po wstama prihoda i njihovoj namjeni, ukljudujuii
i posebnu linijsku stavku koja se odnosi na akcizu namijenj enu za izgradnju autocesta i izgradnju i
rekonstrukciju cesta.
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BOSNIA AND HERZEGOVINA
MINISTRY OF FINANCE

AND TREASURY

Broj: 05-02- 1-1 04'1 1 -2/ 17
Sarajevo, l. 12.201 7. godine

F,

Bosna i Hercegovina
Generalno tajniStvo Vijeda ministara

Predmet: Mi5ljenje na Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o ko5arinama u Bosni i Hercegovini,
daje se

Veza: vai akt broj 05-02-I-I194-12/17 od 30.i,1.2017. godine.

Vezano za vaE akt, broj naveden u vezi, a kojim se traZi mi5ljenje na Prijedlog zakona o izrnjenama idopunama
Zakona o tro5arinama u Bosni i Hercegovini, sukladno odredbama dlanka 31. pod todkom e). Poslovnika o radu
Vijeda ministara Bosne i Hercegovine (,,SluZbeni glasnik BiH", broj22103), dajemo

MrsLjENjE

1. Generalno tajniStuo Vijeia ministara dostavilo je Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Takona o
tro5arinama u Bosni i Hercegovini koj im se prije svega osiguravaju dodatna sredstv a za izgradnju autocesta
i izgradnju i rekonstrukciju cesta u Bosni i Hercegovini. PredloZeni Zakon o izrnjenama i dopunama
Zakona o tro5arinama u Bosni i Hercegovini temelji se na sljede6im nadelima:
- Jednostavnosti ubiranja poreza (troSarine se ne ubiru izravno od pojedinaca-krajnjeg korisnik4 vec se

njena naplata vrii preko proizbodada ili uvoznika, 5to znatno umanjuje troikove ubiranja porcza za
poreznu adm ini stracij u i poreskog obvezn ika),

- Izda5nost (osigurava odgovarajuiu razinu prihoda Proraduna),
- Fiskalne odrZivosti i stabilnosti (zadriava potrebnu stabilnost za punjenje Proraduna),
- Srazmjernost (ne odstupa u odnosu na minimalnu razinu tro5arine odredenu Direktivom EU)
- Neutralnost (ne pravi se razlika poreznog optereienja uvezene robe i iste robe u doma6oj proizvodnji),
- Regresivnost (u pogledu poreznog optereeenja ne pravi razliku izrnedu bogatih i siroma5nih)
- Odgovornost u zadtiti i ostvarivanju javnopravnih interesa (ustanovljenje nadzora nad kori5tenjem

biogoriva).

2. Ministarstvo financija i fiezora je razmotrilo Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Z.akona o
tro5arinama u Bosni i Hercegovini te konstatira da je u obrazloZenju istog pod IV Financijska sredsWa
navedeno da za provedbu istog nisu potrebna dodatna novdana sredsWa.

3. Slijedom konstatiranog u todki 2. ovog miSljenja, Ministarstvo financija i trezora Bosne i Hercegovine daje
pozitivno miSljenje na Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o tro5arinama u Bosni i
Hercegovini.

S poStovanjem,

t-tt,

Nun&

o,

"'1tj
Sarujew Trg Bi H I, tel. : + + 3 87 3 3 20 5 3 4 5, fax 20 29 3 0 : centrala 28 4 5 20

vww.nf .gov.ba



Bostu i Hercegovina

Uprava za indireVno - neizTavno opo

Eocua u Xep4ezrcun

Ynpaaa sa undupeKmHo onoFEsuaarbe

Bnjal*a,A4 | l=2017. godine

VIJECE MII\ISTARA BOSNE I HNRCEGOVINE
Generalno tajni5tvo

! ,  ' ,  t r  \ . l l ' . \  ( )

P l l l \ l t  l i  \ i  r :

0t-
PREDMET:MiSljenje na prijedlog zakona, dostavlja se;
YEZ A z VaS ak broj : 0 5 -02-l -l 194-l2l l7 od 3 0.1 1.20 17 . godine;

Uprava za neinavno oporezivar{e je razrnotrila Prijedlog zakona o ianjenama i dopunama Z,akona o
ho5arinama u Bosni i Hercegovini, te s tim u svezi daje

MISLJENJE

Predmetrim zakonom se vrBi iznjena Elanka2. stavak (2) Zakona o to5arinama u BiH ("S1. gl. Bitf',
br. 49/09, 49/14 i 60/14), pri demu se u odnosu na postojedi zakon sa aspekta provodivosti vrSe
neznatne korekcije. Pored navedenog, uvedeni su kao tro5arinski proizvod biogoriva i biotednosfi sa
fo5arinom 0,30 KMl" te tedni naftri plin sa troiarinom 0,00KIV/kg, kao i uve6ana troSarina na loZ
ulje za 0,15 KIWI. Nadalje, korigovane su cestarine u dlanku 35., pri demu se pored izrnjene iznosa
cestarina koja se uplacuju, mijenja i nagla5ava i njena namjena. Ostale iznjene predstavljaju samo
prilagotlavanje ovim odredbama u cilju provodivosti.

Sukladno navedenom, glede prihvatljivosti predmetrrih normi sa aspekta njihovog provoitenja tj.
izvr5enja istih,Uprava za neiaavno oporezivanje daje pozitivno mi5ljenje .

S po5tovanjenr"

Dostaviti:
(l) Naslolu
2. 01tl
3. a/a P O

li  a,' s / r

' z
&

Ul. Bana Lazarevida bb, 78000 Banja Luk4 tel 051/335-100, fax 051/335-l0l
Yn. Baua Jlarapesuha 66, 78000 Barra Jlyxq rcr: 051/335-100, Qax 051/335-10l
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Vpe,q ra 3aKoEoAaBcrBo

BOSNA I HERCEGOVINA
Vije6e ministara
Ured za zakonodavstvo

Broj: 05-02-l -842-2/ t7
Sarajevo, 0l .l2.ZOl7 . godine
(.{B)

BOSNA I HERCEGOVINA
VIJECE MINISTARA
GENERALNI SEKRETARIJAT

PREDMET: M-isljenje na Prijedlog zakonao izmjenam i dopunama Ztkonao akcizamau Bosni i Hercegovini

Veza VaS akr broj: 01-02-t-ttg4fl 7 od 30.11.2017. godine

Tpr Focne n Xep{eroruue 6p.l.Tel,--733 6s3-9oq6l:+ 3g7 33 220_944
Trg Bosne i Hercegovine br.l. Tel: +397 33 653-909, Fax: + 3g7 33 220-944

ra Bosne i Hercegovine razmotrio je prijedlog
zarn u Bosni i Hercegovini, te na osnow dlana
Iercegovine (,,SluZbeni glasnik BiH.., br. 30/03,

MISLJENJE

izmjenama i dopunama Zakona o akcizama u
) Ustava Bosne i Hercegovine, prema kojern je
: nadleZna za dono5enje zakona pohebnih za

skupstine prema ustavu Bosne i Hercegovine. 
cegovine ili za wsenje funkcija Parlamentame

Ured za zakonodavstvo Vijeca ministara Bosne i Hercegovine je svojim aktom broj: 05-
02-l-842/17 od 11.10.2017.. godine dao Mi5ljenje na Nacrt Zel<ona o ir.i"nEgnu i dopunama
Zakona o akcizama u Bosni i Hercegovini.

Generalni sekretarijat Vijeia ministara Bosne i Hercegovine dostavio je Uredu zazakonodavstvo Vijeca ministara utwdeni Prijedlog T,akonao izdlenama i dopunama Zakona oakcizama u Bosni i Hercegovini, radi davanja mi5ljenja.

t . r i  ) r , \ . \  t  t i t , . t t (  t , ( J i ) \  l \  ! .
1 t.;tic t"_ M t\t$-t.A t{,r,,. i  \  i t  \ . !  t . .  \ . ( )

i r  i l s i / i l i r i ( . j l ' r r r



U pogledu dostavljenog Prijedloga Zakona o izrnjenarna i dopunama Zakonao akcizama
u Bosni i Hercegovini, Ured za zakonodavstvo nema primjedbi.

Na kaju, Ured za zakonodavsh,o ukazuje, da je o Prijedlogu Zakona o izmjenama i
dopunama Zakona o akcizama u Bosni i'Hercegovini pohebno pribaviti mi5ljenje Ministarstva
finansija i tezora Bosne i Hercegovine i Direkcije za ewopske integracije, a prilikom upudivanja
prijedloga Zakona u dalju proceduru Parlamentamoj skup5tini Bosne i Hercegovinq potebno je
priloZiti i odredbe dlanova koje se mrjenjaju odnosno dopunjuju te verziju prediS6enog teksta
zakona.

Dostaviti:
- Naslow,
- ala.

t
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BOSNA I  HERCEGOVINA
WTEGE M$TSTANA

D InBfrWA zr EynO'sr E IMEdE/$CA B
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EOCTIA H XEPI]ETOBHHA
cralET Mt4HncrAPA
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Broj: 03/B-06€-18W-21t7
Sarajevo, 1.12,2017. godiue

Bocna-i Herccgovina
VIJECEMINIIITARA
Generahl rekretrrijrt

D,F,.-A{. Mi}ljeuje o Prijodlogu zakona o izmjenama i dopunamt Zakoua o akcizama u Bosni i' rv""'\'+' Hercegovini s acquis-em

Veza: VqS aHbroj 05-02-l-119+lUl7 ad,30.tI.20l?. godjne

Na osnow dlsna lt. Zakona o minisbrstvima i dnrgin orgsdma uprave Bosno i Herccpvine
(,,sluibeni gasuik BiHu, h,r. 5t03,42103,261M, 42/04,45lM,8gl}l,35/09 i 103i09), dlaila 6.
odhkc o Direkciji zs €vropgke integracije (,,sluzbeoi gasoik BiH", hoj 4ll03) i da$a 6,
9dhk" o posbryku uskladir"anja zatronodavstva Bosne iHercegovine s p1avnom st€{€winffi
Evmpske unija Direkcija zt ernopska integracije daje sljedede.

MISTJENJE

Plijedlogom Zakona o iznrjeoma i dopunana zokona o akcizama u Bosai i Herrcegovini w$e se
itmjene Cl. 2.(2), 17.(l), 35, i 41. i dopune !t. 4.(2), 5-(l), 17.(l), 45a- Zakona o atclzma u
lg* i Hrrcogovini (,slutb6i clanoik BiHn, br. 49tw, 49fl4 i 60/14) - (u daljnjem te&sru:
Zakon o akcizama).

rhtbEoi gl€snik BiHn, br. 49lW,4glt4 i 6{yl4),
tabcle usHalteoosti na osnovu kojih je izwEena
sklarlenosti r acquis.em. U citju dava4ie pohmde
rskladeuoeti kako Zakons o akcizme tsko ipredloZenih izrnjona i dopuna uzimajudi u obzir treouho vatcdc ae&onodevscvo Bnropkc gnija

S obzimm na narrcdeno, Direkcija Lolshtuje da se predloZene iznjene i iloplne nc mogu
uskladivanjern, E * " 

napnjod navedenih instodotoskih riaogu dj; mogd€ d;iocjeau o usklfldeoosti pdjedlogn zElcma bez dealjue aoatizc uskladenofo=
Zakons o ekcizaoa s acquis-em EU.

Dostavljeno:
l. Naslow;
2. als

5, ?I0{X, Ss41-crro, t6l: +387 33 2S5 014,_ rro{G-tualrci 5, 7ruro.seqctao, t6t: +3E7 33 ZS5 fi4, fu +3E7 3t 2Sj 3l? h
Eore hdr$rull 5. 71000 C{pqieoo, rer +3S7 33 25S 044, {arc +39? 39 ASS gi?;



EOCHA II XEPIIEIOBI{HA
Canjer M[Hrrcr&pa

Vp"a t" 3aKoHoAaBcrBo

BOSNA I IIERCEGOVINA
Vijede ministara
Ured za zakonodavstvo

Broj: 05-02-l -842-1/ 17
Sarajevo, 04.12.2017 . godine
(AB)

BOSNA I HERCEGOVINA
VIJEEE MINISTARA
GENERALNI SEKRETARIJAT

i r E ) 5 \  \  I  t l l . l t ( ' t ' . ( ; t ) \  l \ . , \

\  i . t { r {  t .  xI l \1s] . ' l i { . ' \
5  i  i t  \ ' l  l , , \ ' ( )

PREDMET: Uporedni pregled odredbe iz Prijedloga zakona sa odredbom
koja se mijenja, dostavlja se

Veza VaS akt broj: 05-07-l-2952-lll7 od27.11.2017. godine

Nasim aktom broj: 05-02-l-842-l/17 od01.12.2017. godine, dostavili smo prijedlog
Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o akcizama u Bosni i Hercegovini, nallri jezika.

U prilogu akta, dostavljamo Uporedni pregled odredbe izPijdlogazakona sa odredbom
koja se mijenja, na tri jezika.

S po5tovanjern,

Prilog:
- Uporedni pregled (x3),
- CD.

Dostaviti:
- Naslovu,
- ala.

i . r , r \ r  r t  \ r ' .  0  4 -12-  2 l |17
] r l : r s i f i l ; r l i : r r t r t t ( f ( i r t i  hrr i l l ,  ' , i  Fr i lo ' . lx

lh 0L-\ ,\\t\- I

Tpr Eocue u Xepueroune 6p.l.Ter: +387 33 2t3-'156, Oax:+ 387 33 220-944
Trg Bosne i Hercegovine br.l. Tel: +387 33 2133-756, Fax: + 387 33 220-944
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B o s n a , i  H e r c e g o v i n a
VIJECE MINISTARA

Generalno taj niStvo
E o c n a  u  X e p u e r o B [ H a

CABJET MI,{HI4CTAPA
Ieuepa.nHu cenperapujar

B o s n a  - i  H e r c e g o v i n a
VIJECE MINISTARA
Generalni sekretarijat

B o s n i a  a n d  H e r z e g o v i n a
COUNCIL OF MINISTERS

Secretariat General

Bro j : 05 -02 -1 - l I 94 l16
Sarajevo, 7. 12. 2017. godine

- r .  
- r  

r . i C r S N A  I  H E F t C E G O v I N A

@ nrrtutlnttta slurslltll losllt I lltRttt0llrr
-  

S A R A J E V OPARLAMENTARNA SKUPSTINA
BOSNE I HERCEGOVINE

- Zastupniihi dom -
- Dom naroda -

SARAJEVO

PREDMET: Dostava Pri anlq u lgqjjtlercegovini,
Prijedloga zakona o uplatama na jedinstveni radun i raspodleli fiihoda i
Prijedloga zakona o sustavu neizravnog oporezivanja u Bosni i
Herceeovin i

U privitku, a u svezi MiSljenja Zakonodavnopravnog sektora parlamentame
skup3tine Bosne i Hercegovine, broj: 01,02-02-l-2808/17 od 6. 12. 2017. godine,
dostavljamo Prijedlog zakona o troiarinama u Bosni i Hercegovini, prijedlog zakona o
uplatama na jedinstveni radun i raspodjeli prihoda i Prijedlog zakona o sustavu
neizravnog oporezivanja u Bosni i Hercegovini, nesluZbeni preii56eni tekst, na
bosanskom, hrvatskom i srpskom jeziku kao i el

S poitovanjem,

^""Y1
\r -ql ,/[

Trg Bosne i Hercegovine l, Sarajevo, Bosna i Hercegovina;
T el; 282.630 Fax: 282-633t

e-mail: gtainistvo@)viieccrninistara.sov.ba; www.vijeceministara.gov.ba



Na osnovu dlana IV.4. a) Ustava Bosne i
Hercegovine. na 54. sjednici Predstavnidkog
sjednici Doma naroda, odrZanoj 18. juna 2009.

ZAKON OAKCIZAMA
(SG BiH, broj:

(Neformalni

DIO PRVI - OSNOVNE ODREDBE

Hercegovine, Parlamentarna skupStina Bosne i
doma. odrZanoj 27. maja 2009. godine, i na 31.
godine. usvoj ila j e

U BOSNI I HERCEGO\TNI
49t09,49n4,60114)
prediSdeni tekst)

Clan l.
(Predmet)

(l) Ovim zakonom urecluje se oporezivanje prometa ilili uvoza odredenih vrsta proizvoda (u
daljnjem tekstu: akcizni proizvodi) na teritoriji Bosne i Hercegovine posebnim oblikom poreza -
akcizom.
(2) Odredbe ovog zakona primjenjuju se i na cestarinu.

Clan2.
(Uplata i raspodjela)

(1) Prihodi po osno\u akcizai cestarina upladuju se na Jedinstveni radun Uprave za indirektno
oporezivanje BiH, a njihova raspodjela vrii se u skladu sa Zakonom o uplatama na jedinstveni
radun i raspodjeli prihoda ("SluZbeni glasnik BiH". br. 55104 i 34107).
(2) Zanaplatu prihoda od cestarine u iznosu od 0,10 KM za autoceste Uprava za indireklno
oporezivanje BiH otvorit 6e poseban podradun u okviru Jedinstvenog raduna UIO, a raspodjela
prihoda od cestarine vr5i se prema metodologiji koju propisuje Upravni odbor Uprave za
indirektno oporezivanje BiH posebnim aktom.

Clan 3
(Pojmovi)

Pojmovi koriSteni u ovom zakonu imaju sljedeie znadenje:
a) pravno lice - svako pravno lice koje je, u skladu s vaZeeim propisima, registrirano za
proizvodnju, uvozilili promet akciznih proizvoda izdlana 4. ovog zakona;
b) preduzetnik - svako fizidko lice kojeje kod nadleZnog organa registrirano za proizvodnju i/ili
promet akciznih proizvoda iz ilana 4. ovog zakona;
c) grailanin-proizvotlai - fizidko lice koje ima prebivaliSte u Bosni i Hercegovini, a bavi se
proizvodnj om akciznih proizvoda;
d) UIO - Upravu za indirektno oporezivanje;
e) Upravni odbor - Upravni odbor UIO uspostavlj en Zakonom o sistemu indirektnog
oporezivanja u Bosni i Hercegovini ("SluZbeni glasnik BiH", br. 44103, 52104 i 34107).



DIO DRUGI - AKCIZA

POGLAVLJE I. PREDMET OPOREZIVANJA

Clan 4.
(Akcizni proizvodi)

(1) Predmet oporezivanja je promet akciznih proizvoda koj i su proizvedeni u Bosni i Hercegovini
kada proizvo<tad prvi put njima prometuje i/ili uvoz akciznih proizvoda u Bosnu i Hercegovinu (u
daljnjem tekstu: BiH).

(2) Akciznim proizvodima, u smislu stava (l) ovog dlana" smatraju se:
a) naftni derivati;
b) duhanske preratlevine;
c) bezalkoholna pi6a;
d) alkohol, alkoholna pi6a i vodna prirodna rakija;
e) pivo i vino;
f) kahva.

Clan 5.
(Naftni derivati)

Naftnim derivatima, u smislu dlana 4. stav (2) tadka a) ovog zakona, smatraju se:
a) motorni benzini, ukljudujuii i bezolovni. neovisno od oktanske vrijednosti i komercijalnog
naziva;'
b) dizel goriva i ostala plinska ulja;
c) petrolej (kerozin);
d) loZ-ulje ekstra lako i lako specijalno (EL i LS).

Clan 6.
(Duhanske preradevine)

(1) Duhanskim preradevinama u smislu dlana 4. stav (2) tadka b) ovog zakona smatraju se:
a) cigarete
b) cigare i cigarilosi
c) duhan za puSenje

| ) rezani duhan za motanje cigareta
2)  osta l iduhan za puSenje

(2) Cigaretama se smatraju:
a) smotuljci duhana prikladni za pu5enje, obavijeni omotom koji nije od prirodnog duhana;
b) proizvodi slidni cigaretama koji se sastoje od smotuljaka duhana obavijeni jednostrukim i
dvostrukim omotadem. Vanjski omotad izraden je od materijala koji nije Iist prirodnog duhana i
postavljen je u pravoj l ini j iuzduZno:
c) duhanski Stapidi koji sujednostavnim neindustrijskim postupkom stavljaju u papirni omot za
cigarete ili se umotavaju u papirne listiie;
d) duhanski proizvodi stavljeni u promet pod nazivom cigarete.



(3) Cigare i cigarilosi su smotuljci duhana koji su obavijeni vanjskim zaStitnim listom od
duhana.
(4) Duhan za puSenje obuhvata:
a) rezani i l i  na drugi nadin usitnjeni, pleteni i l i  u blokove presovani duhan koji je prikladan za
pu5enje bez daljnje industrijske obrade;
b) ostali duhan za pu5enje kojije prikladan za pu5enje i stavljen u maloprodaju, a koji ne potpada
pod st. (2) i(3) ovog dlana. Ostalim duhanom za puienje smatraju se iostaci l istova duhana i
nusproizvodi nastali preradom duhana ili proizvodnjom duhanskih preradevina.

Clan 7.
(Bezalkoholna pica)

(1) Bezalkoholnim nidima se, u smislu dlana 4. stav (2) tadka c) ovog zakona, smatraju
osvjeZavajuia bezalkoholna piia od vodnog soka, vodne baze, biljnih ekstrakata, Litartca i surutke,
umjetna osvjeZavajuia bezalkoholna pi6a i niskoenergetska osvjeZavaju6a bezalkoholnapiia.
(2) Pod bezalkoholnim piiima. u smislu stava (l) ovog dlana" ne smatraju se:
a) prirodne mineralne, gazirane i negazirane vode, izvorske domaie i uvozne vode i stone vode;
b) 100 % prirodni sokovi od vo6a ipovr6a injihovih mjeSavina;
c) sokovi od voda i povr6a, te njihove mje5avine, sa ili bez dodatka vode, sa ili bez dodatog Seiera,
sa ili bez konzervansa, sa ili bez CO2, sa ili bez umjetnih boja, sa ili bez umjetnih aroma i drugih
umjetnih dodataka, sa stvarnim i deklariranim udjelom 50% i vi5e voia i/ili povr6a u suhoj tvari;
d) sirupi, pra5ci i pastile namijenjeni za pripremu bezalkoholnih pi(a razblaLivanjem u vodi.

Clan 8.
(Alkohol, alkoholna piia i vo6na prirodna rakija)

(1) Alkoholom se. u smislu dlana 4. stav (2) tadka d) ovog zakona, smatraju sve vrste alkohola,
neovisno od sirovine iz koje se dobiva i postupka dobivanja.
(2) Alkoholnim pi6ima se, u smislu dlana 4. stav (2) tadka d) ovog zakona, smatraju piia koja
sadrZe vi5e od 2% alkohola.
(3) Vodnom prirodnom rakiiom se, u smislu dlana 4. stav (2) tadka d) ovog zakona, smatra
proizvod dobiven destilacijom prevrelog soka, masulja ili komine groZda ili drugog vo6a na manje
od 86% vol. alkohola, u kojem se ne smije osjetiti miris i okus drugadiji od onoga koji proistide
od upotrijebljenih sirovina, koj em se ne smiju dodavati arome ni etilni alkohol poljopriwednog
porijekla, Seier i drugi ugljeni hidrati.

Clan 9.
(Pivo i vino)

(l) Pivom se, u smislu dlana 4. stav (2) tadka e) ovog zakona, smatra osvjeZavajuie pjenu5avo
piie dobiveno od vode. jedmenog slada. kvasca, nezasladenih litarica i hmelja, bez obzira na
koncentraciju ekstrakta u sladu ili koncentraciju alkohola u pivu.
(2) Vinom se, u smislu dlana 4. stav (2) tadke e) ovog zakona, smatra vino od groZda (ukljudujuii
pojadana vina), vermut i ostala vina groZcla aromatizirana biljem ili aromatskim tvarima.



Clan 10.
(Kahva)

Kahvom se, u smislu dlana 4. stav (2) tadka f) ovog zakona, smatra:
a) sirova kahva (sa ili bez kofeina);
b) prZena kahva (sa ili bez kofeina), u zmu iti mljevena;
c) ljuske i opne prZene kahve;
d) ostali proizvodi od kahve koji u sebi sadrZe 50% i vi5e kahve.

CIan I L
(BliZe odredenje proizvoda)

BliZe odretlenje proizvoda iz tl. 4. do 10. ovog zakona koji se oporezuju akcizom propisat 6e
Upravni odbor pravilnikom.

POGLAVLJE II. POREZNI OBVEZNIK I REGISTRACIJA

Clan 12.
(Porezni obveznik)

(l) Porezni obveznikje pravno lice ili preduzetnik koji akcizne proizvode iz Elana 4. stav (2) tad.
a), b), c) d) i e) ovog zakona uvozi i/ili proizvodi na teritoriji BiH.
(2) Porezni obveznik za proizvode iz dlana 4. stav (2) ovog zakona tadka t) je uvoznik.
(3) Pravno lice ili preduzetnik koji nabavi alkoholna pica. voine prirodne rakije i vina neposredno
od gradanina - proizvotlada koji nije obveznik akcize smatra se poreznim obveznikom u smislu
ovog zakona.
(4) Proizvodadem duhanskih preradevina u smislu ovog zakona smatra se svako fizidko lice,
poduzetnik ili pravno lice nastanjeno/sa sjedi5tem u Bosni i Hercegovini koje duhan prerailuj e u
duhanske proizvode namijenjene za maloprodaju.

Clan 13.
(Registracij a poreznog obveznika)

(1) Porezni obveznik koji se bavi proizvodnjom i/ili uvozom akciznih proizvoda, kao i pravno lice
ili preduzetnik iz dlana 12. stava (3) ovog zakona, duZni su prije podetka obavljanja djelatnosti iz
koje moZe proisteii porezna obaveza po ovom zakonu da se registriraju kod UIO.
(2) Registracija iz stava ( I ) ovog dlana vrSi se upisom u Jedinstveni registar obveznika indirektnih
porcza, prema propisima koj i reguliraju taj upis.
(3) Za propisivanje uvj eta za registraciju i prestanak registracije poreznog obveznika iz stava (1)
ovog dlana nadleZanje Upravni odbor.

Clan 14.
(Prijava proizvodnih pogona i skladi5ta)

(1) Porezni obveznik - proizvoilad akciznih proizvoda duZanje UIO prijaviti pogon u kojem 6e
vriiti proizvodnju akciznih proizvoda.
(2) Porezni obveznik iz dlana 12. ovog zakona duZan je UIO prijaviti skladi5te u kojem se vrSi
skladiStenje akciznih proizvoda i/ili sirovine za proizvodnju akciznih proizvoda.



POGLAVLJE III. OSNOVICA AKCIZE

Clan 15.
(Osnovica akcrze)

(1) Osnovica akcize odretlenaje:
a) kolitinom, za akcizne proizvode za koje se akciza plaia po mjemoj jedinici;
b) maloprodajnom cijenom i koliiinom po mjernoj jedinici za duhanske preradevine.
(2) Osnovica akcize u sludaju utvrdivanja manjka i rashoda odredenaje kolidinom manjka koji se
ne moZe pravdati vi5om silom, odnosno kolidinom rashoda (kalo, rastur, kvar i lom) iznad kolidine
odredene posebnim aktom Upravnog odbora.
(3) Akciza na naftne derivate pla6a se po litru derivata na kolidinu utvrdenu pri temperaturi +15"C.
BliZe odredbe o odreclivanju ekvivalenta za preradunavanje iz jedinice mase u volumensku
jedinicu utvrdit 6e Upravni odbor posebnim ak1om.
(4) Akciza na kahvu plaia se za jedan kilogram netoteZine kahve. Ako se kahva stavlja u promet
u pakiranjima vecim ili manjim od jednog kilograma. akciza se pla6a proporcionalno kolidini u
pakiranju.
(5) Na promet alkohola, alkoholnih piia i voine prirodne rakije akciza se plada po litru
apsolutnog alkohola. Ako se proizvodi iz tlana 8. ovog zakona stavljaju u promet u pakiranjima
ve6im ili manjim od jednog litra, akciza se plaia proporcionalno kolidini apsolutnog alkohola u
pakiranju.

POGLAVLJE IV.IZNOSI I STOPE AKCIZE

Clan 16.
(Iznosi i stope akcize)

Akciza se obradunava i pla6a u apsolutnom iznosu po mjernoj jedinici i/ili po proporcionalnoj
stop1.

Clan 17.
(Iznosi akcize za naftne derivate)

Za naftne derivate akciza se pla6a po litru, i to na:
a) dizel-gorivo i ostala plinska ulja 0,30 KM;
b) petrolej (kerozin) 0,30 KM;
c) motomi benzin - bezolovni 0,35 KM;
d) motorni benzin 0,40 KM;
e) loZ-ulje ekstra lako i lako specijalno (EL i LS) 0,30 KM.

Clan 18.
(lznosi akcize za bezalkoholna piia, pivo i vina)



1) Za sljedeie akcizne proizvode akciza se placa po litru, i to:
a) bezalkoholna piia 0,10 KM
b) pivo 0,25 KM
c) vino 0.25 KM.
(2) lzuzetno, od stava (l) tadka b) ovog dlana proizvodad piva dijaje prosjedna proizvodnja u
prethodne tri godine manja od 400.000 hl, akcizu plaia 0,20 KM/I.
(3) Pravo iz stava (2) ovog dlana moZe ostvariti i uvoznik pod uvjetom da ima dokaz da je pivo
nabavio od proizvodada dijaje prosjedna proizvodnja u prethodne tri godine manja od 400.000 hl.
(4) BliZe odredbe za ostvarivanje prava koriStenja niZe stope iz st. (2) i (3) ovog dlana, propisat ie
Upravni odbor pravilnikom.

Clan 19.
(lznosi akcize za alkohol i alkoholna piia i voinu prirodnu rakiju)

Zaalkohol, alkoholna piia i voinu prirodnu rakiju akciza se plaia po litru apsolutnog alkohola, i
to:
a) alkohol 15,00 KM;
b) alkoholna piia 15,00 KM;
c) voina prirodna rakija 8,00 KM.

CIan 20.
(Iznosi akcize za kahvu)

Za kahvu akciza se placa prilikom uvoza po kilogramu, i to za:
a) sirovu kahvu 1,50 KM;
b) prZenu kahvu (u zrnu ili mljevena) 3,,00 KM:
c) Ijuske i opne prZene kahve i ostale proizvode od kahve 3,50 KM.

Clan 21.
(Akciza na duhanske preraclevine)

(l) Na cigarete se plaia proporcionalna akciza u procentu na maloprodajnu cijenu i specifidna
akcizana 1.000 cigareta, odnosno za pakiranje od 20 komada.
(2) Na cigare i cigarilose plada se proporcionalna akciza u procentu na maloprodajnu cijenu.
(3) Na duhan za pu5enje pla6a se akciza po kilogramu.

Clan2la.
(Akciza na cigarete)

(l) Na cigarete se plaia akciza, i to:
a) proporcionalna, po stopi od 42o/o n osnovicu utvrdenu u skladu s dlanom 15. stav (1) tadka
b) ovog zakona i
b) specifiina akciza utvrdena od Upravnog odbora. kako bi se osigurala dinamika uskladivanja
stopa akciza s relevantnim evropskim direktivama.
(2) Upravni odbor 6e najkasnije do 30. oktobra tekuie godine utvrditi iznos specifidne akcize za
narednu godinu iz stava (l) tadka (b) ovog dlana, sve dok ukupno akcizno opteredenje cigareta s
najniZom maloprodajnom cijenom ne dostigne iznos od 176,00 KM za 1.000 komada. Godi5nje
poveianje specifidne akcize ne moZe biti manje od 7,50 KM za 1 .000 komada, odnosno 0,1 5 KM
za pakiranje od 20 komada.



(3) Odfuka Upravnog odbora o specifidnoj akcizi iz stava (2) ovog dlana primjenjuje se od l.
j anuara naredne godine.
(4) Specifidna akcizazapakiranja razlilita od pakiranja koje sadrZi 20 cigaretaplaia se
srazmjemo broju komada u pakiranju.

Clan 2 l  o .
(Minimalna akciza na cigarete)

(l) Ako je obradunata akciza na cigarete prema dlanu 2la. stav (l) ovog zakona manja od
minimalne akcize utvrdene ovim zakonom, placa se minimalna akciza.
(2) Minimalna a'kciza iz stava (l) ovog dlana podrazumijeva ukupnu akcizu (proporcionalnu i
specifidnu) za 1.000 komada, odnosno za pakiranje od 20 komada.
(3) Minimalna akciza na cigarete iznosi najman je 60"h prosjeine ponderirane maloprodajne
cijene cigareta za period od l. jula prethodne godine do 30. juna tekuie godine.
(4) Prosjedna ponderirana maloprodajna cijena cigareta iz stava (3) ovog dlana izradunava se na
osnol'tr podataka UIO o izdatim akciznim markicama za period od 1. jula prethodne godine do 30.
juna tekuie godine. Prosjedna ponderirana maloprodajna cijena izradunava se na nadin da se
ukupna vrijednost cigareta, sa svim ukljudenim porezima, za koje su izdate akcizne markice za
period od l. jula prethodne godine do 30. juna tekuie godine, podijeli s ukupnom kolidinom
cigareta za koje su izdate akcizne markice za isti period.
5) Minimalnu akcizu na cigarete iz slava (3) ovog dlana, izradunatu na osnovu metodologije iz
stava (4) ovog dlana, utvrduje Upravni odbor najkasnije do 30. oktobra tekuie godine za narednu
godinu, a odluka Upravnog odbora o minimalnoj akcizi se primjenjuje od 1 januara naredne
sodine.

Clan 2 lc .
(Akciza na cigare i cigarilose)

Na cigare i cigarilose plaia se proporcionalna akciza po stopi od 42o/o na osnovicu utvrdenu u
skladu s dlanom 15. stav (1) tadka b) ovog zakona.

C lan  2 l d .
(Akciza na duhan za pu5enje)

(l) Akciza na duhan za pu5enje utvrduje se u visini od najmanje 80%o minimalne akcize na
cigarete iz (lana 21b. ovog zakona iskazane za 1.000 cigareta.
(2) Akcizu na duhan za puSenje utvrduje Upravni odbor najkasnije do 30. oktobra tekuie godine
za narednu godinu, a odluka Upravnog odbora o minimalnoj akcizi primj enjuje se od 1. j anuara
naredne godine.
(3) Izuzetno od st. ( l) i(2) ovog dlana, akciza na duhan za pu5enje za2014. godinu iznosit 6e
78 KM/kg.

POGLAVLJE V. NASTANAK OBAVEZE OBRA.UNAVANJA I PLACANJA AKCIZE



Clan22.
(Nastanak obaveze obradunavanja akcize)

Obaveza obradunavanja akcize na osno\u prometa akciznih proizvoda nastaje u trenutku:
a)izdavanjaraduna proizvodada pri prvoj prodaji ili u trenutku isporuke proizvoda, akoje isporuka
obavljena prije izdavanj a raduna;
b) uvoza akciznih proizvoda na teritoriju BiH, osim za duhanske preradevine, kao i alkoholna piia,
voine prirodne rakije i vina koja podlijeZu obavezi obiljeZavanja akciznim markicama;
c) podnoSenja zahtjeva za Stampanje akciznih markica za duhanske preradevine;
d) preuzimanja akciznih markica za alkoholna piia, voine prirodne rakije i vina;
e) utvrtlivanj a manjka, koji se ne moZe pravdati viSom silom;
f) rashodovanja (kalo, rastur, kvar i lom), iznad kolidine odredene aktom Upravnog odbora koji ie
se zasnivati na opiim trgovinskim principima;
g) koriStenja akciznih proizvoda od strane proizvodada za vlastitu potro5nju.

Clan23.
(Plaianje akcize)

(l) Obradunatu akcizu iz tlana 22. ovog zakona porezni obveznik duZan je uplatiti u rokovima
propisanim u st. (2) do (6) ovog dlana.
(2) U sludajevima iz dlana 22. stava (1) tadka a) ovog zakona, porezni obveznik duZan je platiti
akcizu u roku od deset dana po isteku mjeseca u kojemje nastala obaveza obradunavanjaakcize.
(3) U sludajevima iz dlana 22. stav (l) tadka b) i kod uvoza akciznih proizvoda iz tadke d) ovog
zakona, porezni obveznik duZanje platiti akcizu u roku propisanomza plaianje uvoznih daZbina.
(4) U sludajevima iz dlana 22. stav (l) tadka d) ovog zakona,zaproizvode koji ne podlijeZu
plaianju akcize prema star,u (3) ovog dlana porezni obveznik duZan je akcizu platiti u roku od
deset dana po isteku mjeseca u kojem je do5lo do izdavanja raduna proizvodada pri prvoj prodaj i
ili u trenutku isporuke proizvoda, ako je isporuka obavljena prije izdavanja raduna.
(5) Za duhanske preradevine porezni obveznik duZan je platiti akcizu u trenutku preuzimanja
akciznih markica.
(6) U sludajevimaizElana22. stav (1)tad. e), 0 i g) ovog zakona, porezni obveznikduZanje platiti
akcizu u roku od deset dana po isteku mjeseca u kojem je nastala obaveza obradunavanja akcize.

POGLAVLJE VI. OBILJEZAVANJE I UVJETI PROMETOVANJA AKCIZNIH
PROIZVODA

C\an24.
(Deklaracij a proizvoda)

Proizvoctad, odnosno uvoznik duZanje na deklaracij i proizvoda (etiketi) idrugom dokumentu koji
prati akcizne proizvode oznaliti sirovinski sastav. vrstu, kvalitet i druga svojstva akciznih
proizvoda bitna za utvrdivanje porezne obaveze.

Clan25.
(Akcizne markice)



(l) Duhanske preradevine, alkoholna piia, voina prirodna rakija, kahva i vina koja se stavlj aju u
promet u pakiranjima predvidenim za prodaju na malo u BiH moraju biti obiljeZene akciznim
markicama.
(2) lzuzetno od odredbi stava (l) ovog dlana, alkoholna piia. vodna prirodna rakija i vina. koja
sadrZe manje od 5% alkohola, ne moraju biti obiljeZene akciznim markicama.
(3) Oblik, sadrZaj i zaStitu akciznih markica, proceduru Stampanja, duvanja ipostupanja s njima.
te obiljeZavanje proizvoda, kao i postupanje s proizvodima koji su obiljeZeni markicama izdatim
prema ranije vaLe(im propisima propisat ie Upravni odbor posebnim aktom.
(4) Akcizne markice izdaje UIO.
(5) Maloprodajne cijene duhanskih preradevina koje ie se Stampati na akciznim markicama
porezni obveznik mora prijaviti UIO prije njihovog stavljanja u promet.
(6) Duhanske preradevine, kahva, alkoholna piia, voine prirodne rakije ivina,izuzev alkoholnog
piia, vodne prirodne rakije i vina iz stava (2) ovog dlana. koja nisu obiljeZena akciznim markicama,
kao i proizvodi nepravilno obiljeZeni markicama, smatraju se akciznim proizvodima na koje nije
obraiunata i pladena akciza.
(7) Duhanske preradevine, kahva. alkoholna piia, vo6ne prirodne rakije i vino, koji se izvoze ili
prodaju u bescarinskim prodavnicama, ne moraju biti obiljeZeni akciznim markicama, ali na
ambalaii ili na posebnoj markici moraju imati utisnute rijedi: "samo za izvoz" ili na engleskom
jeziku: "for expon only".
(8) Upravni odbor. ako smatra da je to potrebno, moZe uvesti obiljeZavanje akciznim markicama
i drugih akciznih proizvoda.

POGLAVLJE VII. POREZNE EVIDENCIJE I POREZNA PRIJAVA

CIan26.
(Evidencrje)

(1) Porezni obveznik duZanje voditi posebnu evidenciju o uvozu, prometu, potro5nji i stanj u
akciznih proizvoda. te imati urednu i aZumu knj igovodstvenu i vanknj igovodstvenu
dokumentaciju.
(2) BliZe odredbe o nadinu vo<lenja evidencije, sadrZaj u evidencija i naiinu dostavljanja UIO kao
i oblik i sadrZaj porezne prijave za akcizu propisat ie Upravni odbor pravilnikom.

C1an27.
(Prijava akcize)

(1) Porezni period obuhvata vrijeme j ednog kalendarskog mjeseca.
(2) Porezni obveznik - proizvodad duZan je da obavezu nastalu po osnovu akcize prijavi u
poreznom periodu u kojem je obaveza i nastala.
(3) Prijavu iz stava (2) ovog dlana porezni obveznik podnosi UIO do 10. u mjesecu po isteku
poreznog perioda.
(4) Izuzetno od stava (2) ovog dlana, porezni obveznik duZan je da podnese prijavu akcize,bez
obzira da li ima obavezu plaianja akcize u periodu za kojije prijava podnesena.

POGLAVLJE VIII. KONTROLA OBRAEUNAVANJA I PLACANJA AKCIZI.

Ctan 28.



(Kontrola obradunavanj a i plaianja)

Kontrolu obradunavanja. prijavlj ivanja iplaianja akcize vrSi UIO u skladu s ovim zakonom i
drugim zakonima iz oblasti indirektnog oporezivanja.

Cl,an29.
(Privremeno oduzimanj e akciznih proizvoda)

(l) Akcizni proizvodi zateieni u prometu bez akciznih markica ili nepravilno obiljeZeni akciznim
markicama, kao i akcizni proizvodi zatedeni u prometu bez vjerodostojne dokumentacije o
pravnom poslu na osnovu kojeg se stide pravo raspolaganja predmetnim proizvodima bit 6e
privremeno oduzeti do okondanja postupka.
(2) Ovla5tenje za privremeno oduzimanje akciznih proizvoda iz stava ( 1) ovog dlana imaju
ovlaStena sluZbena lica UIO i ovlaitena sluZbena lica iz drugih organa u okviru svoje nadleZnosti.

POGLAVLJE IX. OSLOBADANJE. POVRAT I UMANJENJE AKCIZE

Clan 30.
(Oslobadanje)

(l) Od plaianjaakcizaoslobodeni su sljededi akcizni proizvodi:
a) proizvodi koje se izvoze;
b) proizvodi koji se isporuduju u bescarinske prodavnice radi prodaje putnicima koji odlaze u
tnosuanswo;
c) proizvodi koji se uvoze, unose ili primaju iz inostranstva, a koji su po carinskim propisima
oslobotleni od placanja uvoznih daLbinry'
d) proizvodi koji se isporuduju diplomatskim i konzularnim predstavni5tvima i njihovom osoblju,
po principu reciprociteta, a na osnovu akta Ministarstva vanjskih poslova Bosne i Hercegovine;
e) proizvodi koji se isporuduju licima koja su po osnovu Opieg okvirnog sporazuma za mir u Bosni
i Hercegovini i Aneksa uz taj sporazum, te ratificiranih medunarodnih ugovora i konvencija
oslobodena od plaianja ove vrste porcza;
I gorivo za avione i brodove u medunarodnom saobraiaju;
g) na uvoz i/ili isporuku alkohola koji se koristi kao repromaterljalzaprotzvodnju alkoholnih piia,
licu registriranom za proizvodnju u skladu s dlanom 13. ovog zakona.
(2) Upravni odbor propisat ie pravilnikom postupak po kojem se ostvaruju prava na oslobadanja
iz stava (l) ovog dlana.

Clan 3 l
(Povrat)

(l) Fizidka i pravna lica koja koriste loZ-ulj e za zagr.jav anj e stambenih i poslovnih obj ekata i
objekata za poljopriwednu proizvodnju (staklenici i plastenici) imaju pravo na powat akcize
pladene na loZ-ulje.
(2) Preduzetnik i prawa lica koja koriste alkohol za proizvodnju lijekova i/ili u medicinske svrhe,
kao i etil alkohol koji koriste kao repromaterijal u proizvodnji sredstava za diSdenje i pranje,
kozmetidkih proizvoda i ostalih proizvoda na koje se ne plaia akciza imaju pravo na povrat
uplacenog iznosa akcize.
(3) Pravno lice koje je izvezlo akcizne proizvode za kojeje prethodno pladena akciza ima pravo
na povrat upla6enog iznosa.



(4)Zahtjev za povrat uplaiene akcize podnosi se UIO.
(5) UIOje duZan da izvr5i povrat uplaiene akcize najkasnije u roku od 30 dana od dana podnoSenja
zahtjeva.
(6) Upravni odbor propisat ie uvj ete i postupak po kojem se ostuaruje pravo na povrat akcize na
bazi normativa potroSnje po metru kvadratnom povr5ine koja se zagrijava.

POGLAVLJE X. OGRANIEENJE U PROMETU ODREDENIH PROIZVODA

Clan32.
(Ogranidenja u prometu loZ-ulja)

(1) Porezni obveznici iz tl,ana 12. stav ( l) ovog zakona duZni su prije pu5tanja u promet (ako se
radi o proizvoda(u iz BiH) ili uvoza loZ-ulje obojiti crvenom bojom uz dodavanje indikatora
(markera) prema vaZeiim propisima i standardima.
(2) Na loZ-ulje koje je prometovano a nije obojeno cryenom bojom u skladu sa stavom (l) ovog
dlana bit ie napla6ena akciza u iznosu od 0,30 KM po litru i za njega se ne moZe ostvariti povrat.
(3) LoZ-ulje se ne smije koristiti u svrhe suprorne njegovoj osnovnoj namjeni.
(a) Ako se pri kontroli vozlla na motomi pogon. plovnih objekata na motorni pogon ili drugih
transportnih sredstava na motorni pogon, odnosno za pogon drugih motora, uturdi da se loZ-ulje
koristi kao pogonsko gorivo, akciza ce biti obradunata i naplaiena od vlasnika predmetnog
sredstva u iznosu od 0,30 KM po litru, na kolidinu koja odgovara zapremini rezervoara uveianoj
za deset outa.

, : \ t
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( l ) Promet loZ-ulja (ekstra lako i lako specijalno EL i LS) moZe se vr5iti na benzinskim pumpama,
v za to posebno predvidenom skladi5tu izdvojenom od mjesta predviclenog za snabdijevanje
pogonskim gorivom motornih vozila i vozila na motomi pogon, ili iz samostalnih posebnih
skladi5ta ili direktnom isporukom potroSadu.
(2) Skladi5ta iz stava (1) ovog dlana moraju bit i  registrirana kod UIO.
(3) Uvj ete i nadin prijavljivanja i davanja suglasnosti za registracij u skladi5ta iz stava (1) ovog
dlana propisat ie UIO posebnim aktom.
(4) DrZalac skladi5ta za prodaju loZ-ulja iz stava (l) ovog dlana duZan je loZ-ulje dostavlj ati
autocisternama na adresu kupca, te o svim isporukama voditi urednu evidenciju.
(5) Evidencija iz slava (4) ovog dlana obavezno mora sadrZavati podatke o nabavljenim
kolidinama loZ-ulja, te tadne podatke o isporukama kupcima.
(6) BliZe odredbe o nadinu vodenja evidencije, sadrZaju evidencija i nadinu dostavljanja
nadleZnom organu. te obtik i sadrZaj propisat ie Upravni odbor posebnim aktom.

Clan 34.
(Kontrola prometa loZ-ulja)



( I ) Kontrolu nad upotrebom i kori5tenjem loZ-ulja u smislu odredbi il. 32. i 33. ovog zakona vr5e
ovla5tena lica UIO i ovla5tena sluZbena lica iz drugih organa u okviru svoje nadleZnosti.
(2) U sludaju utvrclivanja nepravilnosti, postupak obraduna i naplate akcizeje u nadleZnosti UlO.

DIO TRECI _ CESTARINA

elan 35.
(Osnovica i stopa)

(l) Cestarina kao vrsta indirektnog poreza pla6a se na naftne derivate izElana 5. stav (1) tad. a) i
b) ovog zakona.

(2) Cestarina iz stava (l) ovog dlana plaia se u iznosu od 0, l5 KM pojednom litru proizvoda za
ceste i 0,10 KM za izgradnju autocesta.

Clan 36.
(Oslobadanje)

(l) Cestarina se ne pla6a na dizel-gorivo koje se koristi za potrebe rudnika, termoelektrana i
ieljeznica (za pogon Sinskih vozila|, u kolidini koju odobri Upravni odbor na prijedlog vlada
entiteta i Brdko Distrikta Bosne i Hercegovine.
(2) BliZe odredbe o uvjetima i postupku za ostvarivanje oslobartanja pladanja cestarine iz stava (1)
ovog dlana propisat 6e pravilnikom Upravni odbor.

C\an37.
(Naknadna naplata)

(1) Ako se pri kontroli prometa utvrdi da se promet loZ-ulja vr5i suprotno odredbama 81.32. i 33.
ovog zakona, obradunat 6e se cestarina iz (lana 35. stav (2) ovog zakona.
(2) Ako se pri kontrolr voztla na motorni pogon, plovnih objekata na motorni pogon ili drugih
transportnih sredstava na motomi pogon, odnosno za pogon drugih motora utvrdi da se loZ-ulje
koristi kao pogonsko gorivo, cestarina iz (lana 35. stav (2) ovog zakona bit ie obradunata i
napladena od vlasnika predmetnog sredstva, na kolidinu koja odgovara zapremini rezervoara
uvecanoj za deset puta.

Clan 38.
(Ostate odredbe)

(l) Odredbe ovog zakona koje se odnose na akcizu. a tidu se poreznog obveznika, porezne
osnovice, nadina plaianja, oslobaclanja ipovrata akcize. te drugih pitanja koja nisu za cestarinu
regulirana odredbama dl. 35., 36. i 37. ovog zakona primjenjuju se mutatis mutandis i na cestarinu.
(2) Kontrolu, obradun, naplatu, oslobadanje' povrat. prinudnu naplatu cestarine i ostalo Sto se
odnosi na cestarinu vr5i UlO.



DIO EETVRTI - PRA\t.{A SREDSTVA

Clan 39.
(Zatba)

(l) Protiv rje5enja donesenog u postupku obraduna i naplate akcize i/ili cestarine porezni
obveznik ima pravo Zalbe u roku od l5 dana od dana primanja rje5enja.
(2) Zalba se podnosi i postupak po Zalbi provodi na nadin propisan Zakonom o postupku
indirektnog oporezivanja ("SluZbeni glasnik BiH", br. 89/05 i 100i 13).
(3) Zalba ne odgada izvr5enje rjeSenja.

Clan 40.
(Primj ena procesno g zakona)

Na postupke i procedure koj i nisu regulirani ovim zakonom primj enjuju se odredbe Zakona o
postupku indirektnog oporezivanj a.

DIO PETI - KAZNENE ODREDBE
Clan 41.

(Prekr5aj i)

(l) Novdanom kaznom u iznosu od 1.000 KM do 200.000 KM kaznit ce se za prekr5aj pravno lice,
a novdanom kaznomu iznosu od 1.000 KM do 20.000 KMpreduzetnik ako:
a) se na dokumentu koji prati akcizni proizvod ili na akciznom proizvodu ne nalaze podaci o
sirovinskom sastavu, vrsti, kvalitetu i drugim svojstvima bitnim za utvrilivanje porezne obaveze
il i  ako su ti podaci netadnil
b) ne obraduna ili netadno obraduna akcizu;
c) stavi u promet akcizne proizvode prije izvrSene registracije iz tlana 13. ovog zakona;
d) ne prijavi maloprodajne cijene duhanskih preratlevina UIO prije pu5tanja u promet ili ako ih
prodaje po cijenama vi5im od prijavljenih;
e) vrSi promet loZ-ulja suprotno odredbama dlana 33. ovog zakona;
f) ne prijavi skladi5te kod UIO i ne vodi evidencije o nabavljenim i prodatim kolidinama loZ-ulja;
g) koristi loZ-ulje kao pogonsko gorivo za pogon motomih vozila, plovnih objekata na motorni
pogon ili drugih transportnih sredstava na motorni pogon, odnosno ako se loZ-ulje koristilo
suprotno njegovoj osnovnoj namjeni;
h) duhanske preradevine, alkoholna piia, voine prirodne rakije, vina i kahvu stavi u promet, a da
akciznt proizvod nije na propisan nadin obiljeZen akciznom markicom;
i) akcizne proizvode stavi u promet bez vjerodostojne dokumentacije;
j) ne plati akcizu u roku predviilenim dlanom 23. ovog zakona;
k) ne vodi evidencije propisane dlanom 26. ovogzakona;
l) crvenom bojom uz dodavanje indikatora ne oboji isporudene kolidine loZ-ulja;
m) ne izvrSi popis zaliha u smislu dlana 45. ovog zakona.
n) da netadne podatke u cilju primjene niZe stope iz(lana 18. stav (2) ovog zakona.
(2) Novdanom kaznom u iznosu od 300 KM kaznit & se za prekrSaj pravno lice i preduzetnik ako
ne podnesu prijavu akcize u roku iz ilana27. ovog zakona.
(3) Za prekr5aj iz st. (1) i (2) ovog dlana kaznit ie se iodgovomo lice u pravnom licu novdanom
kaznom u iznosu od 300 KM do 10.000 KM.



(4) Novdanom kaznom u iznosu od L000 KM do 3.000 KM kaznit ie se fizidko lice koje koristi
loZ-ulje kao pogonsko gorivo za pogon motornih vozila, plovnih objekata na motorni pogon ili
drugih transportnih sredstava na motorni pogon.
(5) Novdanom kaznom u iznosu od L000 KM do 3.000 KM kaznit te se fizidko lice koje stavi u
promet duhanske preradevine, alkoholna piia, vodne prirodne rakije, vina i/ili kahlu, a da akcizni
proizvodi nisu na propisan nadin oznadeni akciznom markicom ilili bez vjerodostojne
dokumentacije.

Clan42.
(Za5titna mjera)

l) Uz novdanu kaznu pravnom licu i poduzetniku izreii ie se za5titna mjera oduzimanja akciznih
proizvoda kojim je udinjen prekrSaj iz i,lana 41. stav (l) tadke h) i i) ovog zakona, kao i fizidkom
licu za u dinjeni prekr5aj iz ilana 41. stav (5) ovog zakorra.
(2) Postupak s oduzetom robom propisat 6e posebnim aktom Upravni odbor.

DIO SESTI - PRIJELAZNE I ZAVRSNE ODREDBE

Clan 43.
(Podzakonski akti)

Upravni odbor donijet 6e pravilnik o primjeni ovog zakona u roku od 30 dana od dana stupanja na
snagu ovog zakona.

Clan 44.
(Prijava poreznog obveznika i skladi5ta)

(1) Porezni obveznik kojije prema propisima koji su bili na snazi prije donoSenja ovog zakona
registrirao proizvodnju akciznih proizvoda kod UIO stupanjem na snagu ovog zakona nije duZan
ponovo se registrirati u smislu odredbe dlana 13. stav (l) ovog zakon4 osim ako nije do5lo do
promj ena u obavljanju djelatnosti.
(2) Porezni obveznik iz stava (l) ovog dlana duZan je izvr5iti prijavu proizvodnog pogona i
skladiSta iz (lana 14. ovog zakona u roku od 30 dana od dana podetka primjene ovog zakona.

Clan 45.
(Popis zaliha, obradun i uplata)

(l) Porezni obveznici i druga lica koji se bave prometom duhanskih preradevina iz dlana l.
stav ( l) tad. b) i c) ovog zakona duZni su na dan poietka primjene ovog zakona popisati zalihe
ovih preradevina i popisne liste dostaviti UIO u roku od sedam dana.
(2)Porezni obveznici idruga lica koji se bave prometom duhanskih preradevina iz dlana l. stav
(l) tad. b) i c) ovog
zakona duZni su prijaviti nove maloprodajne cijene UIO u roku od sedam dana od dana
izvrSenog popisa ina novu osnovicu obradunati i uplatiti razliku akcize u roku od 10 dana od
dana dostavljanja popisnih lista.



(3) Porezni obveznici i druga lica koji se bave prometom duhanskih preratlevina duZni su popisati
zalihe duhanskih preraclevina pri svakoj promjeni maloprodajnih cijena koje prijavljuju UIO u
roku od sedam dana od dana izvr5enog popisa ina novu osnovicu obradunatu i uplatiti razliku
akcize u roku od 10 dana od dana dostavljanja popisnih lista.
(4) Izuzetno 2a2014. godinu obradun specifidne i minimalne akcizena cigarete vrSi se u skladu s
Odlukom o utvrdivanju posebne i minimalne akcize na cigarete za20l4. godinu ("SluZbeni glasnik
BiH", broj 88i l3).
5) Obradun akcize na duhanske preradevine koje nisu obuhvadene Odlukom iz stava (4) ovog dlana
vr5it ie se u skladu s odredbama ovoq zakona.

Clan 46.
(Okondanje ranije zapodetih postupaka)

Postupak kontrole obraduna i naplate akcize. povrata akcize, prinudne naplate, obnove postupka i
drugi upravni postupci, zapodeti prije podetka primjene ovog zakona, a koji nisu okondani
pravosnaZnim rje5enjima, okondat ie, prema ranije vaZeiim propisima, organi kod kojih je
postupak pokenut.

Clan 47.
(Prestanak vaienja ranij eg zakona)

Podetkom primjene ovog zakona prestaje davaLi Zakon o akcizama u Bosni i Hercegovini
("SluZbeni glasnik BiH", br. 62104,48105 i72105).

Clan 48.
(Stupanj e na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "SluZbenom glasniku BiH", a
primjenjivat 6e se od prvog radnog dana mjeseca koji slijedi nakon stupanja na snagu ovog
zakona.

PSBiH broj 370109
18.juna 2009. godine

Sarajevo
Predsjedavajuii

Predstavnidkog doma
Parlamentarne skupStine BiH

Beriz Belkii, s. r.
Predsjedavajuii
Doma naroda

Parlamentarne skup5tine BiH
Il i ja Fil ipovi6, s. r.



Bosna .  i  He rcegov ina
VIJECE MINISTARA

Generalno tajni5tvo

Eocna u  Xepueroruna
CABJET MI,IHI,ICTAPA
IeHepa.rHu ceKperapxj ar

Bosna.  i  Eercegovina
VIJECE MINISTARA
Generalni sekretarij at

Bosnia and Herzegovina
COUNCIL OFMINISTERS

Secretariat General

Broj: 05-02-l -1194-21/17

Sarajevo, 7 .12.2017 . godine

PARLAMENTARNA SKUPSTINA BiII
- hedstavnidki dom-
- Domnaroda-

SARAJEVO

?017

xot fttt

PREDMET:MiSljenje, dostavlja se

Y ez a. NaS akt broi: 05-02-1-1194-12/11 od 4.12.2017. sodine

Vezano za na5 akt, gornje oznake i datuma, u prilogu dostavljamo Mi5ljenje
Agencije za zairitu lidnih podataka Bosne i Hercegovine na Prijedlog zakona o
izmjenama i dopunama Zakona o troSarina u Bosni i Hercegovini, koji se nalazi u
parlamentarnoj proceduri od 5.12 2017 . godine.

S poitovanjem,

Trg Bosne i Hercegovine 1, Sarajevo, Bosna i Hercegovina;
Tel; 282 630 Fax 282433;

e-mail: gta.imstvo@vueceni stara.gov.ba, www.vijeceministaragov.ba
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Broj : 03- 1 -02 -l-1190-21 17 DGL
Sarajevo: 07 .12.2017 . godine

BOSNA I IIERCEGOVINA
SAVJET MINISTARA
GENERALNI SEKRETAIiIJAT
Trg BiH 1
71000 Sarajevo

PREDMET: Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakonao akcizama u Bosni i Hercegovini,
mi5ljenje - dostavlja se,

YEZA: VaS aict broj: 05-02-l-1194-12/17 od01.12.2017. godine

Agenciji za za5tibr lidnih podataka u Bosni i Hercegovini u prilogu akta broj i datum Veze,
dostavili ste na mi5ljenje Prijedlog Zakona o izrnjenama i dopunama Zakona o akcaarna u Bosni i
Hercegovini.

Agencija shodno dlanu 40. stav (1) tadka d) Zakona o za3titi lidnih podataka (,,SL glasnik
BiH", broj: 49/06,76111 i 89/11) daje sljedeie:

M I5  LJE NJE

Nakon izvrSene analtze Prijedloga Zakona o imrjenama i dopunarna Zakona o akcizama u
Bosni i Hercegovini, sa aspekta za5tite prava na privatnost i obrade lidnih podatak4 Agencija nema
prirnjedbi.

S po5tovanjem,

Dostavljeno:
- Naslovu
- Spis predmeta

Sarajno-Capajeeo, Vilsonovo ietaliste broj 10. -Buncoxoeo wemaruwme 6poj 10.,
TeU TeE ++387 33 726 250, fu/ cDarcc 726 251


